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V týchto dňoch už v našich 

bytoch a bytových domoch 

je teplejšie, nakoľko jesenné 

chladné a sychravé počasie je 

dôvodom pre začatie vykuro-

vacieho obdobia. 

O vykurovacej sezóne sme sa poroz-

právali s  konateľom Bytovej sprá-

vy, s.r.o., RNDr. Pavlom Bačíkom:

Kedy sa začalo s  vykurovaním 

v bytoch a bytových domoch?

„Dodávať teplo do bytov sme zača-

li v pondelok 24. septembra. Podľa vy-

hlášky ministerstva hospodárstva je vý-

robca tepla povinný začať dodávku tepla 

vtedy, ak priemerná denná teplota dva 

dni po sebe klesne pod 13 stupňov a nie 

je predpoklad, že táto teplota sa zvýši. 

Mesto Banská Štiavnica 

ukončilo v mesiaci november 

2015 projekt s názvom: 

Vzdelávanie seniorov v meste 

Banská Štiavnica, ktorý bol 

spolufi nancovaný zo zdrojov 

EÚ v rámci Operačného 

programu Vzdelávanie.

V  rámci udržateľnosti projektu 

Mesto Banská Štiavnica realizova-

lo z  vlastných zdrojov v  roku 2017 

kurz zameraný na Počítačové znalos-

ti – Základy práce s PC. V tomto roku 

bude mesto pokračovať vo vzdeláva-

ní kurzom Ľudové remeslo – práca 

s drevom (inovovaný modul), ktorý 

bude zameraný na prácu s  drevom, 

prírodnými materiálmi a textilom.

Začiatok kurzu: 16.10.2018 (ďalšie 

termíny budú upresnené na prvom 

stretnutí)

Čas konania kurzu: 13:00 – 16:00 

hod.

Miesto: kultúrne centrum, Kam-

merhofská 1 – výstavná miestnosť 

(vchod od sochy A. Kmeťa)

Počet: 10 – 15 účastníkov.

Na kurz sa môže prihlásiť kaž-

dý obyvateľ mesta Banská Štiav-

nica, ktorý dovŕšil vek 50 rokov. 

Kurz je bezplatný. Bližšie informá-

cie a  prihlasovanie sa na kurz (do 

15.10.2018) na adrese: Mestský úrad 

Banská Štiavnica, oddelenie regio-

nálneho rozvoja a  medzinárodných 

vzťahov, Nám. sv. Trojice 3 (Rubigall, 

2. posch.), kontakt: 045/6949654.

RRaMV

Projekt Vzdelávanie seniorov 

v meste Banská Štiavnica ukončený 

v novembri 2015

„Moderné vzdelávanie pre vedo-

mostnú spoločnosť/Projekt je spolufi -

nancovaný zo zdrojov EÚ.“

Vykurovacia sezóna začala

Mesto pokračuje vo vzdelávaní seniorov

Kotolňa K2 na Dolnej ulici  foto Michal Kríž 
3.str.

Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 – 

DOM BERG, B. Štiavnica
Info: 0903 386 940 

www.vestiarenuverony.sk
Facebook: 

veštiarenuverony 

Vám ponúka:
• výklad osudu
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií
• EFT – emočná sloboda

Pozvánky
OZ Život a  zdravie a  MsÚ, odd. 

KŠaMK Vás pozývajú na besedu dňa 

16. októbra 2018 s doc. Ing. Ras-

tislavom Lagaňom, PhD. na tému 

„Ideálna pôda“. Beseda sa uskutoč-

ní o  17:00 v  priestoroch kultúr-

neho centra na Kammerhofskej 

1 v  Banskej Štiavnici. Bližšie info: 

www.zivotazdravie.sk. Ste srdečne 

vítaní!

OZ Život a zdravie
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Dňa 20.9.2018 som mala v Štiavnic-

kých novinách článok pod názvom 

„Nepravdivé tvrdenia“, v ktorom som 

podrobne oboznámila obyvateľov 

Banskej Štiavnice o  tom, ako za-

ujato vystúpil viac razy voči mne 

Mgr. Mikuláš Pál, poslanec Bansko-

bystrického samosprávneho kraja, 

predseda najväčšieho klubu poslan-

cov tohto orgánu, poslanec Mest-

ského zastupiteľstva v  Banskej 

Štiavnici, predseda kultúrnej komi-

sie Mestského zastupiteľstva v Ban-

skej Štiavnici a kandidát na primá-

tora mesta Banská Štiavnica. 

Dňa 27.9.2018 Mgr. Mikuláš Pál na 

tento môj článok reagoval. Doslov-

ne v  jeho článku napísal: „že Vaše 

odvolanie z postu riaditeľky nie je mo-

jím rozhodnutím, ale ide o  rozhodnu-

tie Banskobystrického samosprávne-

ho kraja“. Chceli ste tým povedať, 

že vy, ako jediný poslanec z nášho 

okresu v  Banskobystrickom samo-

správnom kraji ste o  tom nevedel, 

že Banskobystrický samosprávny 

kraj ma chce odvolať z funkcie? Člo-

vek ako vy, ktorý má takéto funkcie 

a navyše aj ďalšie ambície v našom 

meste by si mal dôkladne preveriť 

predtým, ako sa bude čokoľvek pre-

jednávať o Banskej Štiavnici v Ban-

skobystrickom samosprávnom kra-

ji. Prehlasujem, že dodnes nikdy 

nebol za mnou, ani za mojou zá-

stupkyňou Ing. Zuzanou Kašiaro-

vou, aby si preveril skutkový stav 

veci. Jeho totálne zahmlievanie 

problému v  jeho článku je v  tom, 

že ja môžem za pochybenia, kvô-

li ktorému ma Banskobystrický sa-

mosprávny kraj odvolal. V  mojom 

článku zo dňa 20.9.2018 som na-

písala nasledovné: „Projektanti ani 

v roku 2016 ani v roku 2018 nijakým 

spôsobom nespochybnili, že som zle pri-

pravila podklady. Takisto o tom vedel aj 

úrad Banskobystrického samosprávne-

ho kraja, ktorý takisto v tejto záležitosti 

nijak nenamietal. Podobne to platilo aj 

v prípade verejného obstarávania, kto-

ré sa uskutočnilo najprv v  roku 2016, 

neskôr v roku 2017. V oboch prípadoch 

verejné obstarávanie zabezpečoval úrad 

Banskobystrického samosprávneho 

kraja, ktorý taktiež ku podkladom nič 

nenamietal. Ešte raz zdôrazňujem, že 

úrad Banskobystrického samosprávne-

ho kraja je našim zriaďovateľom a teda 

aj priamym nadriadeným orgánom“. 

Samozrejme, dalo by sa povedať, že 

je to moja samochvála, ale prečítaj-

te si vy, ako aj čitatelia Štiavnických 

novín, čo napísala najkompetent-

nejšia osoba v  záležitosti Domo-

va MÁRIE na ul. Strieborná č. 15 

Ing. arch. Ľubica Paučulová, kto-

rá je projektantkou od januára toh-

to roku pri rekonštrukcii strechy. 

Vzhľadom na hore uvedené žiadam, 

aby sa mi Mgr. Mikuláš Pál ospra-

vedlnil v  Štiavnických novinách. 

V opačnom prípade podám trestné 

oznámenie za ohováranie a poško-

denie môjho dobrého mena.

Martina Kováčiková

Ešte raz 
o Mgr. Mikulášovi Pálovi

Poďakovanie 
Vážená pani primátorka,

píšem Vám e-mail, pretože 

chcem veľmi pochváliť a  vy-

zdvihnúť prácu Vašej mestskej 

polície. Dnes v  podvečer sa 

mi zaseklo auto na parkovis-

ku hore pri kostole, kvôli mo-

jej neopatrnosti a  prednými 

kolesami som zapadol do vý-

moľa bez možnosti vyjsť sám. 

Obrátil som sa preto na pá-

nov policajtov s  evidenčnými 

číslami 005 a  010 (dúfam, že 

som si ich čísla zapísal správ-

ne), ktorí mi veľmi ochotne 

a  bez akéhokoľvek zaváhania 

ponúkli pomoc pri mojej ťaž-

kej situácii. Odviezli ma späť 

k  môjmu autu na parkovisku, 

poradili mi, ako mám auto roz-

behnúť, aby všetko fungovalo, 

a  vlastnými silami ho vytlačili 

späť na rovnú cestu. Do 10 mi-

nút som bol z výmoľa preč, ani 

neviem ako. Odviezli ma ešte 

späť pred hotel, aby som ne-

musel pešo, pretože som bol 

trochu v  šoku a  mám pocit, 

že som im v  tom svojom pre-

kvapení ani dostatočne nepo-

ďakoval, preto tak robím tou-

to formou a verím, že im moju 

pochvalu odovzdáte a snáď ich 

aj nejako oceníte za ich skvelú 

prácu. Ich bleskurýchla akcia 

zachránila môj večer. Mal som 

možnosť sa stretnúť s viacerý-

mi policajtmi naprieč viacerý-

mi krajinami, ale práca týchto 

dvoch strážnikov vo mne vyvo-

lala naozaj pocit, že sú tu pre 

mňa, aby mi pomohli. Veľmi 

oceňujem ich ochotu, príjemné 

vystupovanie, profesionálny 

prístup a  pochopenie. Bez ich 

pomoci by som si nevedel rady. 

S pozdravom nadšený návštev-

ník mesta,

Peter Vrtiel

Pozvánka
OZ Biblia na cestách Vás po-

zýva na prednášku Th Dr. Jo-

zefa Kučeru v  nadväznosti na 

marcovú výstavu Biblia na ces-

tách „Odhaľte svet biblie“, ktorá 

sa uskutoční 8.10.2018 (pon-

delok) na tému: „Osudné zname-

nia“ o 17:00 v KC, Kammerhof-

ská 1, BŠ (kaplnka). Bližšie info: 

0905 741 426. Tešíme sa na 

Vašu účasť! 

OZ Biblia na cestách

Rozmiestnenie 
VKK 
určených na zber objemného od-

padu

Technické služby, mestský pod-

nik, oznamujú, že sa rozmiestňu-

jú veľkokapacitné kontajnery (ďalej 

VKK) na zber objemného odpadu.

VKK bude 05.10.2018 pristavený 

nasledovne:

– ul. L. Svobodu pri Tescu – 1 ks

a VKK budú 12.10.2018 pristave-

né nasledovne:

– ul. Poľnohospodárska – 1 ks

– ul. Križovatka, 120 bytovka – 1 ks

Do VKK patrí len objemný odpad 

(20 03 07), čo je komunálny od-

pad, ktorý kvôli svojim rozmerom 

a hmotnosti nie je možné umiest-

niť do štandardných zberných ná-

dob, napríklad nepotrebný náby-

tok, staré matrace, koberce, okná, 

dvere, umývadlá, WC a pod.

Do VKK na objemný odpad ne-

patria druhotné suroviny (želez-

ný šrot, papier, sklo, plasty), nebez-

pečný odpad a elektroodpad (farby, 

domáca chémia, chladničky, prač-

ky, televízory, počítače, telefóny, 

batérie, žiarivky,...) biologicky roz-

ložiteľný komunálny odpad (zvy-

šky potravín, tráva, konáre, lístie) 

a ani stavebný odpad.

Tieto druhy odpadov je možné pri-

niesť na Zberný dvor, ul. Antolská 

46, Banská Štiavnica v  čase: pon-

delok – piatok: 06:00 hod. – 18:00 

hod., sobota: 08:00 hod. – 12:00 

hod.

V  zmysle požiadaviek občanov 

bude 12.10.2018 na ul. Poľnohos-

podárskej pristavený VKK na zele-

ný bioodpad – konáre, orezy stro-

mov, kríkov, prípadne suché lístie 

či stará tráva. Prosíme občanov, 

aby sem dávali iba zelený bioodpad 

a nedávali sem iné druhy odpadov. 

Ak majú občania požiadavky na pri-

stavenie VKK na objemný odpad, 

prípadne zelený bioodpad, treba to 

nahlásiť na dispečing Technických 

služieb, m. p., tel. č. 0908 272 630.

Peter Heiler, riaditeľ podniku

Informačné 
centrum
Banská Štiavnica. Otváracie ho-

diny: každý deň, október: 8:00 

hod. - 16.00 hod., Nám. sv. Troji-

ce č.6, 969 01 Banská  Štiavnica, 

e-mail: ic@banskastiavnica.sk, tel.: 

+421 45 694 96 53

MsÚ

6. 10.  2018 o 17:00
Radničné nám. 14 (Terra Permonia) Banská Štiavnica

INZERCIA
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Ak stúpne teplota dva dni 

po sebe nad tento limit, dodávku tep-

la prerušíme. V  tomto režime pracuje-

me počas vykurovacej sezóny, teda od 1. 

septembra do 31. mája.“

Akú údržbu ste vykonali počas 

odstávky?

„Počas odstávky sme vykonávali pravi-

delnú údržbu celého výrobného zaria-

denia. Väčšie opravy nebolo potrebné 

realizovať. Stav rozvodov tepla bol pre-

kontrolovaný. Podľa našich skúsenos-

tí k  poškodeniu rozvodov koróziou do-

chádza len v miestach, kde na rozvody 

prenikla povrchová voda. Pri výmenách 

rozvodov uprednostňujeme plastové 

predizolované potrubia.“

Ako sa bude vyvíjať cena tepla?

„Zatiaľ nevieme, aká bude cena tepla 

v roku 2019. Rokujeme s dodávateľmi 

elektriny a  plynu, snažíme sa dosiah-

nuť čo najnižšie ceny. Situácia na trhu 

s energiami je dnes veľmi zložitá.“

Na koho sa môžu obrátiť zákaz-

níci počas porúch?

„V prípade porúch, problémov pri dodáv-

ke tepla sa môžu užívatelia bytov v byto-

vých domoch obrátiť priamo na Bytovú 

správu, s.r.o., Dolná 2, osobne, e-mai-

lom na tepelnehospodarstvo@bsbs.sk 

alebo konatel@bsbs.sk, telefonicky na 

číslach: 0903 696 207, 0903 696 183 

alebo môžu prísť osobne do kotolne 

a  nahlásiť poruchu kuričovi, ktorý je 

povinný informovať o tejto skutočnosti 

svojho nadriadeného.“

Za rozhovor poďakoval

Michal Kríž

NOVINKY

�1.str.

„Každý máme nejakú chybu. Niekto 

aj dve.“

Ján Petrík

čriepok

V rámci Výzvy č. VI. Prezídia 

Hasičského a záchranného 

zboru pre rok 2018 podalo 

Mesto Banská Štiavnica dve 

žiadosti o poskytnutie dotácie 

na projekty Obnova vybraných 

priestorov hasičskej zbrojnice 

v Banskej Štiavnici a Obnova 

vybraných priestorov 

hasičskej zbrojnice v Banskej 

Štiavnici – Štefultove. 

Podané žiadosti boli úspeš-

né. Schválená dotácia je vo výš-

ke 29 925EUR pre každú hasičskú 

zbrojnicu.

Dotácie budú použité na obnovu 

a  rekonštrukciu hasičských zbroj-

níc, a  to konkrétne v  hasičskej 

zbrojnici v Banskej Štiavnici na re-

konštrukciu garážových priesto-

rov, sociálnych zariadení a  s  tým 

súvisiace vodoinštalačné, elektro-

inštalačné práce, výmena sanitár-

neho vybavenia. V hasičskej zbroj-

nici v miestnej časti Štefultov bude 

zateplený strop hlavnej budovy, vy-

koná sa sanácia vlhkosti a  osade-

nie nového sokla. V  interiérovej 

časti sokla bude nanesená sanačná 

omietka. Tiež budú zrekonštruova-

né poškodené podlahy v  školiacej 

miestnosti. V novej prístavbe bude 

riešené zateplenie fasády, výme-

na otvorových konštrukcií a výme-

na elektrických konvektorov a LED 

lámp.

Obnovou a  rekonštrukciou oboch 

hasičských zbrojníc sa zlepšia ma-

teriálno-technické podmienky pre 

zvýšenie ochrany pred požiarmi 

v mestskej časti, blízkom aj širšom 

okolí. Zvýši sa energetická hospo-

dárnosť budov, čím sa vytvorí sú-

lad so strategickými dokumentami 

mesta, ako aj právnymi predpismi 

na úseku ochrany pred požiarmi 

v  oblasti záchrany života, zdravia, 

majetku a životného prostredia.

RRaMV

Schválené dotácie pre naše 
dve hasičské zbrojnice

Vykurovacia sezóna začala Zvoz 
nebezpečného odpadu z domác-

ností

Technické služby, mestský podnik, 

Banská Štiavnica, oznamujú obča-

nom, že v mesiaci október 2018 sa 

bude realizovať zvoz nebezpečné-

ho odpadu z domácností. Zvozy sa 

uskutočnia nasledovne:

Dňa 25.10.2018 sa uskutoční 

zvoz na vyzbieranie odpadu časti 

Štefultov, vrátane časti Sitnianska 

a Povrazník.

Medzi nebezpečný odpad z  do-

mácnosti patria odpady toxické 

pre človeka a  aj životné prostre-

die ako napr. staré farby, riedidlá, 

batérie a aj prenosné batérie, rôz-

ne chemikálie používané v domác-

nosti, žiarivky, chladničky, mine-

rálne oleje. Farby, chemikálie, oleje 

a  iné tekuté a  sypké odpady mu-

sia byť zabezpečené voči vyliatiu 

či vysypaniu pri manipulácii, ide-

álne v pôvodných obaloch a ozna-

čené, aby bolo zrejmé o aký druh 

odpadu ide. Prosíme občanov, aby 

si spomínaný odpad vyložili v uve-

dený deň zvozu ráno do 7.00 hod.

Zvoz zmesového komunálneho 

odpadu – „2x ročne“

Technické služby, mestský podnik, 

Banská Štiavnica, oznamujú obča-

nom mesta, že sa dňa 8.10.2018 

uskutoční zvoz „2x ročne“ a  to 

na uliciach: Koncová, Osadná, 

Pustá, Hadová, Stratená a  v  čas-

tiach Bartkov majer, Široký vrch, 

Vindišlajtňa.

V  prípade nepriaznivého počasia 

budeme informovať o náhradnom 

termíne zvozu.

Peter Heiler, 

riaditeľ podniku

Keď oči 
nechcú spať
Ružovou ulicou prechádzam

v zasnení,

s nedočkavou túžbou,

že uprostred v zeleni,

uvidím školy starobylej krásy

a akoby už – už začujem

aj dobre známe hlasy.

(úryvok z básne)

A. Dunajská Miklošková

Mesto Banská Štiavnica Vás 

srdečne pozýva na slávnostný 

ceremoniál s účasťou predsta-

viteľov a študentov viacerých 

európskych univerzít, 

vysokých škôl a fakúlt – signa-

tármi Deklarácie pokračova-

teľov duchovného dedičstva 

slávnej Baníckej akadémie 

v Banskej Štiavnici. 

Počas podujatia prečíta cisárov-

ná Mária Terézia svoj dekrét o za-

ložení Baníckej akadémie, centrom 

mesta prechádza sprievod študen-

tov a  akademických funkcionárov 

do budov alma mater v botanickej 

záhrade.

12. októbra 2018 od 17:00 pred 

historickou radnicou

Program:

17:00 hod.: slávnosť pri keramic-

kom reliéfe venovanom založeniu 

Baníckej akadémie

• banícka hymna „Zdar Boh hore!“

• príhovor primátorky mesta Ban-

ská Štiavnica

• prečítanie odporúčania J. T. 

Peithnera panovníčke Márii Teré-

zii z porady osobitnej komisie

• prečítanie rozhodnutia panov-

níčky Márie Terézie

• položenie venčekov predstaviteľ-

mi nástupníckych univerzít/fa-

kúlt k plastike venovanej založe-

niu Baníckej akadémie

• pieseň „Štiavnica je pekné mesto“

17:45 hod.: zoradenie a  sprievod 

do  areálu pôvodných budov Ba-

níckej a  lesníckej akadémie (štu-

denti s  banskými kahancami, 

banícke symboly, Banskoštiavnic-

ko-hodrušský banícky spolok, po-

zvaní hostia, nástupnícke univerzi-

ty a fakulty)

18:00 hod.: slávnosť vo vestibuloch 

alma mater

• študentská hymna/lesné rohy

• privítanie riaditeľom SPŠ S. Mi-

kovíniho/SOŠ lesníckej

• príhovory predstaviteľov prítom-

ných nástupníckych univerzít 

a fakúlt

• stuhy k pamätným tabuliam

• banícka hymna „Banícky stav“/les-

né rohy

Partneri podujatia: Stredná prie-

myselná škola Samuela Mikovíniho 

v Banskej Štiavnici, Stredná odbor-

ná škola lesnícka v  Banskej Štiav-

nici a  Banskoštiavnicko-hodrušský 

banícky spolok.

Srdečne vás pozývam!

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Akademici v Banskej Štiavnici 2018
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Banská Š  avnica, mesto svetového de-
dičstva UNESCO, ktoré za posledné 
obdobie nadobudlo na kráse rekon-
štrukciou historických pamiatok, ar-
chitektonických skvostov, verejných 
priestrans  ev, zlepšili sa podmienky 
infraštruktúry. Mesto však stále toho 
ešte skutočne potrebuje veľa, a to naj-

mä v oblas   dopravnej infraštruktú-
ry, rekonštrukcie a povrchových úprav 
ciest, doriešenie sta  ckej dopravy, par-
kovania, ale aj v pamiatkovej obno-
ve, v úprave verejných priestrans  ev 
a pod.. A preto aj moje priority v prípa-
de znovuzvolenia za primátorku mes-
ta využijúc svoju odbornosť, doterajšie 
skúsenos  , ale aj vzácne pripomienky 
a odporúčania mojich mnohých spo-
luobčanov, práve budú smerovať do 
týchto oblas  . Milujem toto naše jedi-
nečné mesto a mám rada ľudí, ktorí tu 
žijú. Som jednou z vás, ktorá mala mož-
nosť vidieť na vlastné oči, ako sa mení 
tvár Banskej Š  avnice, ako znova ožíva 
moje rodné mesto a mala som mož-
nosť k tomu prispieť svojou prácou.
Najvyššou mojou prioritou je Ban-
ská Š  avnica a vy, moji spoluobčania. 
Som si vedomá, že v Banskej Š  avni-
ci je ešte veľa vecí, ktoré treba riešiť 
a zlepšovať, ktoré trápia nás všetkých, 
čo tu žijeme, ale mojim cieľom bolo, je 
a stále bude  eto veci principiálne rie-
šiť. Celý svoj profesionálny život si vá-

žim ľudí, ktorým záleží na tomto mes-
te a svojou prácou a radou prispievajú 
k rozvoju Banskej Š  avnice. Veľa ko-
munikujem s ľuďmi, denne ich stretá-
vam na ulici a vždy ma oslovia, keď ich 
niečo trápi, keď hľadajú pomoc a radu. 
A ja sa snažím pochopiť ich a pomôcť 
im. Primátorovanie je aj vecou srd-
ca a nedá sa všetko riešiť len striktne 
a nariadeniami, a preto často rozmýš-
ľam ako dospieť k najop  málnejším 
riešeniam a východiskám. Nikdy som 
nezatvárala dvere pred ťažkými prob-
lémami spoluobčanov, pred akútnymi 
problémami mesta, pretože som si ve-
domá, že našim spoločným cieľom je 
rozvoj mesta pre dôstojnejší a spokoj-
nejší život nielen nás, ale aj našich de  , 
budúcich generácií.
A ja verím, že dokážeme pokračo-
vať v rozvoji a dokončíme všetko to, 
čo sme započali v predchádzajúcom 
funkčnom období, ale samozrejme 
aj nové veci v prospech nášho mesta 
a našich obyvateľov.

Mgr. Nadežda Babiaková

Som tu pre vás a naše mesto
PLATENÁ POLITICKÁ INZERCIA

24.9. v Rádiu Slovensko o 11:40 za-

čal týždňový seriál „Príbeh na týždeň“ 

venovaný histórii a súčasnosti vyso-

kých škôl na Slovensku. Tento deň 

bol venovaný histórii – od Acade-

mie Istropolitany v  Bratislave z  15.

stor. až po súčasnú Univerzitu Ko-

menského v Bratislave. Iste každého, 

kto v tomto čase počúval Rádio Slo-

vensko potešilo, že bezkonkurenčne 

najväčšia pozornosť bola venovaná 

Baníckej akadémii v  Banskej Štiav-

nici, prvej Vysokej školy technické-

ho charakteru na svete, ktorá vznikla 

na základe rozhodnutia Márie Te-

rézie z  r.1762. O  tejto svetoznámej 

„alma mater“ erudovane a pútavo roz-

právala Ing. Magdaléna Sombathyo-

vá zo Slovenského banského múzea 

a  to nielen o  historickom význame 

školy a jej poslucháčoch, ale aj o tom, 

aké muzeálne skvosty uchováva 

SBM, ktoré sa vzťahujú na túto ško-

lu a  hlavne výnimočný život poslu-

cháčov tejto školy. 24.9. v Rádiu De-

vín o 15:00 bola venovaná pozornosť 

nášmu múzeu, kde Mgr. Zuzana 

Denková, PhD. z SBM hovorila o ak-

tuálnej výstave v  starozámockom 

Himmelreichu, zameranej na nie-

kdajšie využívanie Starého zámku, 

najvzácnejšej to architektonickej do-

minanty B.Štiavnice.

25.9. v Rádiu Regina od 13:50 bola 

relácia venovaná histórii Partizánskej 

Ľupče. Keďže tu neodznelo ani len 

jedno – jediné slovo o súvzťažnosti, 

ba dokonca o mimoriadnom vplyve 

B. Štiavnice na zásadný, najvýznam-

nejší rozvoj Partizánskej Ľupče, uvá-

dzam preto celú záležitosť na pravú 

mieru. Mestské výsady (privilégiá) B. 

Štiavnice boli vzorom a  podkladom 

pre ich interpoláciu v  rôznych mo-

difi káciách taktiež pre ďalšie vzni-

kajúce mestá na Slovensku. Popri 

Banskej Bystrici (1255) a ďalších slo-

venských mestách to bola aj Parti-

zánska Ľupča (predtým až do r.1946 

mala názov Nemecká Ľupča), v kto-

rej mestských výsadách z  r. 1263 

a 1274 sa taktiež nachádzajú odvo-

lania na mestské výsady B. Štiavni-

ce. 25.9. v Rádiu Regina medzi 17:00 

a 17:30 bola obsiahla reportáž o Nit-

re. Začala nehoráznou vetou, že „Nit-

ra je najstarším mestom na Slovensku.“ 

Pravda je však taká, že Nitra dosta-

la mestské výsady od uhorského 

kráľa Belu IV. až v r.1248, kým Ban-

ská Štiavnica najneskôr v r.1237-38 

a  Trnava v  r.1238. Významnej poc-

ty sa dostalo Štiavničanom – aka-

demickému maliarovi Edmundovi 

Gwerkovi (15.2.1895 – 4.12.1956) 

a jeho manželke PhDr. Alžbete Göll-

nerovej-Gwerkovej (19.10.1905 – 

18.12.1944) v  Rádiu Devín 28.9. 

v relácii „Ars litera“ od 17:00 do 18:00 

a v repríze 29.9. od 01:00 do 02:00. 

Obaja boli aj významnými predstavi-

teľmi protifašistického odboja v ob-

dobí 2. sv. vojny, začo aj A.G.-Gwer-

ková zaplatila svojim životom. 30.9. 

v TA 3 v relácii „V politike“ od 11:00 

(v repríze o 20:00 a ešte aj 1.10. po-

poludní) bol opäť banskoštiavnický 

rodák, poslanec NR SR a prvý pod-

predseda SNS Jaroslav Paška.

Foto: Ján Petrík

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, médiá 
a súvzťažnosti

Ďalší zborník 
múzea

Jednou z  činorodých aktivít Mú-

zea vo Svätom Antone je aj jeho 

edičná a  publikačná činnosť. Po-

slednou takouto aktivitou z tohto 

mesiaca bolo aj vydanie už 23. roč-

níka Zborníka Múzea vo Svätom 

Antone, ktorý je nielen mimoriad-

ne obsažný, ale aj rozsiahly – má 

až 560 strán aj s anglickým a ne-

meckým resumé. Zostavovateľom 

a jeho zodpovedným redaktorom 

bol opäť Ing. Marian Číž, riaditeľ 

múzea a náš spoluobčan a v zbor-

níku okrem ministerky pôdohos-

podárstva a  rozvoja vidieka SR 

Gabriely Matečnej, sú aj štúdie 

a príspevky od mnohých renomo-

vaných múzejníkov, historikov, 

kunsthistorikov, odborníkov z ob-

lasti poľovníctva a lesníctva zo SR 

aj zahraničia, medzi ktorými sú aj, 

ako vždy doteraz, viacerí Štiavni-

čania. Záujemcovia si môžu zbor-

ník zakúpiť priamo v  Múzeu vo 

Svätom Antone, len za symbolic-

kú cenu 7EUR!

Ján Novák

Info o knihe
Vážení čitatelia, publikáciu Banská 

Štiavnica, Mesto svetového dedič-

stva si môžete zakúpiť v Informač-

nom centre mesta Banská Štiav-

nica, Trotuarte a  v  Kníhkupectve 

pani Drbohlavovej za cenu 10€. 

red

Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a  in-

zercie do aktuálneho čísla ŠN je 

vždy v pondelok do 14:00 hod. 

Ďakujeme za porozumenie! 

red.
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kam v BŠ 
a okolí ?

 V doterajšej histórii bez akých-
koľvek pochybnos   bola najúspeš-
nejšia, ale aj najobľúbenejšia 
v Banskej Š  avnici. Mgr. Nadežda 
Babiaková funkciu primátorky vy-
konáva už druhé volebné obdobie, 
ale aj za predchádzajúcich primáto-
rov bola prednostkou MsÚ a bola 
jednoznačne „spiritus rector“ Ban-
skej Š  avnice. Žila a žije v Banskej 
Š  avnici so starosťami aj radosťami 
Banskej Š  avnice a všetkých jej oby-
vateľov, pretože dvere do jej kance-
lárie sú denno-denne – a to nielen 
v pracovných dňoch, otvorené pre 
každého – a to bez akéhokoľvek roz-
dielu dokorán. Čo je však najdôleži-
tejšie, výsledky jej činorodej a sys-
tema  ckej každodennej ak  vity sú 
viditeľné všade v Banskej Š  avnici.
C   si a nesmierne si váži jedinečné 
svetoznáme tradície Banskej Š  av-
nice, má absolútnu úctu a vážnosť 
u všetkých obyvateľov mesta, ale 

aj u všetkých našich najvyšších 
ústavných predstaviteľov na všet-
kých ministerstvách, ústredných 
štátnych orgánoch a treba zdôraz-
niť, že aj u predstaviteľov Európ-
skej únie. Svedčí o tom aj tá sku-
točnosť, že iniciovala inštaláciu 
výstavy na pôde Európskeho par-
lamentu o Banskej Š  avnici, ktorá 
bude slávnostne sprístupnená sve-
tovej verejnos   3.10.2018.
 Mesto Banská Š  avnica, kto-

ré je už 25. rok na Zozname sveto-
vého dedičstva UNESCO potrebu-
je, aby v jeho čele bola osobnosť, 
ktorá ovláda históriu Banskej Š  av-
nice, c   si jej svetoznáme tradí-
cie, stará sa o jej udržiavanie a zvi-
diteľňovanie v Banskej Š  avnici, 
v Slovenskej republike a vo svete, 
ale dôverne pozná aj každodenné 
problémy svojich spoluobčanov, 
ktoré, ak je to treba, bezodklad-
ne rieši v Banskej Š  avnici a ak si 
to situácia vyžaduje, aj u najvyšších 
ústavných predstaviteľov.
 Takže moji milí spoluobčania, 
pevne verím, že 10.11.2018 dáte 
svoj hlas len a len Mgr. Nadežde 
Babiakovej, aby Banská Š  avnica 
bola zo dňa na deň krajšia a žilo sa 
nám v nej čím ďalej, tým viac plno-
hodnotnejšie. 

Ing. Marian Zimmermann,
predseda OO SMER-SD,

zástupca primátorky mesta 

Mgr. Nadežda Babiaková – kandidátka na primátorku 
Banskej Š  avnice za strany SMER-SD, SNS a SMS

PLATENÁ POLITICKÁ INZERCIA

Dňa 10.11.2018 sa uskutočnia 

Voľby do orgánov samosprávy 

obcí. 

Pre účely volebnej kampane sú za-

registrovaným kandidátom na 

umiestňovanie volebných plagá-

tov na verejných priestranstvách 

v meste Banská Štiavnica vyhrade-

né miesta na verejnoprospešných 

zariadeniach: betónová skruž na 

Ulici Križovatka (určené pre kan-

didátov na primátora, Volebný ob-

vod. č.1 a  č.2), Ludvíka Svobodu, 

Učiteľská (obe určené pre kandidá-

tov na primátora a Volebný obvod 

č.2) a Obrancov mieru (určené pre 

kandidátov na primátora a Volebný 

obvod č.3).

Skruže sú označené nápisom 

„Miesto na umiestňovanie volebných 

plagátov: Voľby do orgánov samosprá-

vy obcí – 10.11.2018“ a  rozdelené 

očíslovanou mriežkou, pričom kaž-

dý kandidát má vyhradený priestor 

o veľkosti minimálne 42x42 cm na 

pridelenom čísle:

Kandidáti pre voľby primátora 

mesta v Banskej Štiavnici:

1. Nadežda Babiaková, Mgr.; 

2. Katarína Barišová, Ing., 3. Du-

šan Lukačko, JUDr., 4. Mikuláš 

Pál, Mgr.

Kandidáti pre voľby do Mest-

ského zastupiteľstva v  Banskej 

Štiavnici, Volebný obvod č. 1:

5. Renáta Antalová; 6. Michal 

Babiak, Bc.; 10. Katarína Ba-

rišová, Ing.; 11. Radovan Bla-

ho, Mgr.; 12. Ján Čamaj, Ing.; 

13. Peter Ernek, Mgr.; 18. Ma-

túš Kaník, Bc.; 19. Jozef Kara-

belly, Ing.; 20. Roman Kartík; 

21. Milan Klak, Ing.; 25. Dušan 

Lukačko, JUDr.; 26. Martin Macha-

rik, Mgr.; 27. Katarína Maruniako-

vá Lužinová, Mgr.; 34. Zuzana Mo-

jičková, Ing.; 35. Mikuláš Pál, Mgr.; 

36. Eva Petrášková, MUDr.; 38. Du-

šan Štrbák; 39. Lenka Švecová, Mgr.; 

42. Marian Zimmermann, Ing.

Kandidáti pre voľby do Mest-

ského zastupiteľstva v  Banskej 

Štiavnici, Volebný obvod č. 2:

7. Pavel Bačík, RNDr.; 9. Ľubo-

mír Barák; 14. Štefan Filip, Ing.; 

16. Jakub Jarábek; 17. Milan Ka-

bina, Mgr.; 22. Lenka Koledová; 

23. Helena Koťová; 24. Ján Kruž-

lic, Mgr.; 28. Erik Melicherčík; 

29. Ľuboš Melicherčík; 31. Ma-

tej Michalský, Ing.; 32. Renáta Mi-

kulášová, PhDr.; 33. Iveta Mikul-

číková, Ing.; 37. Marcela Suchá; 

41. Gejza Volf, JUDr.; 43. Peter Zo-

rvan, Ing, PhD.

Kandidáti pre voľby do Mest-

ského zastupiteľstva v  Banskej 

Štiavnici, Volebný obvod č. 3:

8. Martin Bálik; 15. Miroslava Gre-

gušová, Mgr., Bc.; 30. Štefan Mi-

čura; 40. Matúš Turányi, Ing.

Umiestňovanie volebných plagá-

tov počas volebnej kampane na 

verejných priestranstvách mimo 

vyhradených miest na umiestňo-

vanie volebných plagátov je zaká-

zané. Podrobné informácie nájdete 

vo Všeobecne záväznom nariadení 

Mesta Banská Štiavnica č. 5/2017 

o vyhradených miestach na umiest-

ňovanie volebných plagátov a  na 

www.banskastiavnica.sk.

R. Marko, vedúci OKŠaMK

Podmienky umiestňovania volebných 
plagátov v Banskej Štiavnici

KOMUNÁLNEKOMUNÁLNE
VOĽBYVOĽBY

5.10. Vernisáž: Toto je kabinet 

ilustrácie VII. Príbehy sú len má-

lokedy čierno-biele. Galéria J. 

Kollára, Nám. sv. Trojice 12 – 16, 

BŠ, 17:00.

5.10. Vernisáž Gwerková. Krátka 

výstava maliarky Melity Gwerko-

vej. Kult. centrum, Kammerhof-

ská 1, BŠ, 17:00.

5.10. Koncert: Gwerkova. Nová 

hudobná skupina z Bratislavy za-

hrá v Art Cafe, Akademická 2, BŠ, 

20:00.

6.10./12.10. Farebný workshop 

–základný. Naučte sa techni-

ky farbenia nábytku. Re-kreatív-

ne šúdio, Kammerhofská 2, BŠ, 

9:30.

6.10. Uvítanie novej Knihy „Ban-

skoštiavnická vodohospodárska sú-

stava“. Terra Permonia, Radn. ná-

mestie 14, BŠ, 17:00.

6.10. Koncert: Cinema String 

Trio. KC Eleuzína, H. ružová 1, 

BŠ, 20:00.

6.10. Sólo pre saxofón. Známe 

jazzové a barové melódie v Trotu-

ar cafe, A. Kmeťa 126, BŠ, 20:00.

6.10. Koncert: Pančuchy Eleny 

Hríbovej. Art Cafe, Akademická 

2, BŠ, 20:15.

7.10. Malý remeselný a  farmár-

sky trh v penzióne Starý hostienc, 

Sv. Anton, 11:00 – 16:00.

9.10. Seniorské talentárium. Pre-

hliadka záujmovo-umeleckej čin-

nosti seniorov. Kultúrne cen-

trum, Kammerhofská 1, BŠ, od 

12:00.

9.10. Bez opony: Kateřina Šedá. 

Debata so súčasnou českou vý-

tvarníčkou v  Galérii Schemnitz, 

A. Sládkoviča 2, BŠ, 16:00.

10.10. Farebný workshop – 

nafarbi si svoj stolček. Re-kreatív-

ne šúdio, Kammerhofská 2, BŠ, 

14:00.

12.10. Slávnostné ukončenie 

hlavnej etapy obnovy Kalvárie. 

Horný kostol na Kalvárii/ Kultúr-

ne centrum, BŠ, 15:30 / 18:00.

12.10. Ochutnávka vín HR wine-

ry. Barcadam, Nám. sv. Trojice 13, 

BŠ, 18:00.

12.10. Koncert: Zuzana Mikulco-

vá band. Jazz v Art Cafe, Akade-

mická 2, BŠ, 20:00.

12. – 14.10. Kurz keramiky to-

čenej na hrnčiarskom kruhu. M. 

Déci, Remeselnícka 5, BŠ, 13:00 

– 17:00.

Región Banská Štiavnica
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Blahoželanie

Pri príležitosti životného 

jubilea blahoželáme našej dra-

hej manželke, mamičke, star-

kej a  prastarkej Anne Fojtíko-

vej z Banskej Štiavnice, ktorá sa 

dňa 3. októbra t.r. dožila nád-

herných 89 rokov.

Drahá naša jubilantka,

pri Tvojom krásnom výročí, slzy 

sa tisnú do očí, srdce sa láskou 

rozbúši, radosť nám vchádza do 

duší, bozky sa snúbia s objatím 

a pery šepkajú dojatím. Nech Ťa 

stráži anjel strážny, nech sa Ti 

dni množia, nech Ťa chráni ruka 

Božia. Ži dlho medzi nami, kým 

Teba máme, nie sme sami. Všet-

ko najlepšie, hlavne veľa zdra-

via, spokojnosti a  lásky od naj-

bližších Ti zo srdca prajú 

manžel Justín, dcéry Darinka 

a Anka s manželom Maria-

nom, vnúčatá Zuzka, Katka, 

Maroško a pravnúčatá Lucas, 

Eric, Samko a malá Victoria za 

všetkých posiela veľkú pusu.

Zároveň by sme chceli pri tej-

to príležitosti našim milým ro-

dičom pogratulovať k  ich krás-

nemu 69. výročiu svadby, veľa 

zdravia,  šťastia, porozumenia 

do ďalších spoločných rokov.

Kedysi ste si prstienky dali a už 

je to zopár liet, večnú lásku ste 

si sľubovali a ten sľub nikdy ne-

vzali ste späť. 

Všetko najlepšie!

K blahoželaniu sa pripája 

aj ostatná rodina

Výstava
Milí záhradkári! Dňa 20. – 21.10. 

sa bude konať výstava ovocia, zele-

niny, kvetov a aranžmánov regiónu 

Banskej Štiavnice, vzorky môžu do-

niesť aj nečlenovia. Priniesť vzorky 

treba dňa 19.10., t.j. piatok, do kul-

túrneho centra do 20.00 alebo do 

Elektra Imo do 17.00 hod. Počas vý-

stavy bude aj prednáška o očkovaní, 

vrúbľovaní a štepení stromkov. Záu-

jemcovia si môžu doniesť aj svoje vý-

pestky jabĺk na určenie odrody. Čas 

prednášky Vám upresníme v  ďal-

šom vydaní ŠN.

Michaela Mojžišová

Kedysi nebola nutnosť oboz-

namovať ľudí s pozitívnym 

vplyvom prírody, zvukov, vôní 

a farieb na našu myseľ, telo aj 

ducha. 

No v  dnešnom uponáhľanom ži-

vote, akoby sme zabúdali na úplne 

prirodzenú kreativitu, ktorá vyjad-

ruje naše pocity a emócie. Každý si 

nesieme svoj batoh starostí a  blo-

kov, no konkrétne sebapoznáva-

cie techniky dokážu prebudiť naše 

driemajúce vnútorné dieťa. Aj my 

v  sociálnom zariadení Denný sta-

cionár Margarétka pre telesne 

a mentálne postihnutých mladých 

ľudí arteterapiou podporujeme 

liečbu našej duše tak, aby sme po-

mohli odblokovať rokmi nadobud-

nuté strachy a  emócie. Klienti sa 

tešia na dni, keď položia pred seba 

čistý papier, farbičky a začnú kres-

liť len tak voľne a  potom to dielo 

je prekrásne a  pocit samostatnos-

ti vzrastie. Využívame skupinovú 

aj samostatnú prácu, čím sa pod-

poruje individualita človeka, jeho 

schopnosť prejaviť sa v  kolektí-

ve. Arteterapia má veľký sociálny 

a  integračný náboj, pretože aj na-

priek rôznorodosti skupiny sa vy-

tvorí atmosféra akceptácie, tole-

rancie, vzniká priateľstvo a tímová 

práca. Významným spôsobom nám 

pomohol aj úspešný projekt „Maľu-

jem, čo milujem“ vyhlásený nadáciou 

VUB – Pre nádej v sume 1500eur, 

za čo im patrí vďaka. Cieľ a prínos 

projektu bol v tomto prípade úplne 

naplnený a  maľby klientov sú vy-

stavené v zariadení, kde máte mož-

nosť prezrieť si ich práce. Tešíme sa 

na Vás!

Nájdete nás na sídlisku Drieňová, 

Bratská 9, Banská Štiavnica, denne 

od 7,00 hod. – 16,30 hod. v pracov-

ných dňoch. Ďakujeme všetkým, 

ktorí nás podporujú a  pomáhajú 

v  týchto sociálnych aktivitách tak 

potrebných pre inak obdarených 

občanov. V  ďalších číslach Vám 

bližšie predstavíme našu činnosť 

a práce samotných klientov.

Helena Koťová,

Denný stacionár Margarétka

Umenie dokáže liečiť

Klienti Denného stacionára Margarétka  foto Archív autora

Už sa Vám niekedy stalo, že 

ste stretli v cudzom meste 

bytosť z obrazu? Mne sa to 

stalo nedávno. Žijem v Brati-

slave. 

Začiatkom septembra som bola 

v  Banskej Štiavnici na celosloven-

skom tvorivom pobyte neprofesi-

onálnych maliarov. Veľmi príjemný 

tvorivý týždeň s účasťou aj zahra-

ničných kolegov. Do Štiavnice cho-

dím maľovať už niekoľko rokov, je 

to veľmi podnetné prostredie s mi-

lými ľuďmi a s neopakovateľnou at-

mosférou. Tento raz sme tam boli 

počas osláv Salamandra. Na Tro-

jičnom námestí som medzi mno-

hými stánkami hľadala pohľadom 

tie zaujímavé, s tovarom typickým 

pre región a tu zrazu pred sebou vi-

dím bytosť z  môjho obrazu. Pred 

pár mesiacmi som na výzvu mojej 

známej namaľovala obraz s názna-

kom muža, ktorý mal zobrazovať 

niečo duchovné či mystické. Na-

zvala som ho „on“, zámerne neurči-

to, aby v tom každý videl, čo chce, 

koho chce. Vážne som na moment 

stuhla, veď je to on z môjho obra-

zu. Vysvitlo, že pán je v  Štiavnici 

dobre známy ako Mikuláš, robí to 

50 rokov, začo získal zápis do Gui-

nessovej knihy rekordov. Samozrej-

me, nedá sa hovoriť o  absolútnej 

podobe, obraz je len v náznakoch, 

ale pán z námestia zodpovedal du-

chu postavy v  obraze. Veď Miku-

láš je dostatočne mystická bytosť 

z radu mnohých ďalších možných. 

Na záver len jedna otázka: „Sú také-

to stretnutia náhodou?“

M.Demetrovičová

Nezvyčajné stretnutie

Miroslav Kyjovský/Mikuláš  foto Archív autora
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Spomienka

„Márne ťa naše 

oči hľadajú, már-

ne po tvári slzy 

stekajú. Aj keď si 

odišla a nie si me-

dzi nami, v  našich srdciach zo-

staneš navždy s nami. Čas beží 

a  spomienky bolia, zabudnúť 

však nikdy nedovolia.“

Dňa 5. októbra 2017 uply-

nie rok, čo nás navždy opus-

tila naša milovaná mamka, 

starká a  prastarká Marta 

Toryská, rod. Šemodová. 

S láskou spomína dcéra Iveta 

a syn Milan s rodinami. Kto 

ste ju poznali, venujte jej ti-

chú spomienku. 

Smútiaca rodina 

oznamy, 
spomienky

Prosba
Ak Vám osud opustených a  tý-

raných mačiek nie je ľahostaj-

ný, môžete pomôcť aj Vy. Tí, kto-

rí by chceli pomôcť akoukoľvek 

formou, či už materiálne alebo fi -

nančne, viac info na www.ozmur-

ko.sk, tel.č.: 0910 903 947, trans-

parentný účet č.: SK68 0900 0000 

0051 4712 8597. Ďakujeme! 

OZ Murko

Pozor zmena!
Milí priatelia, kamaráti, otu-

žilci!

Ani sme sa nenazdali a  letné 

prázdniny sú za nami, čo zname-

ná, že v  banskoštiavnických taj-

choch sa začína voda znovu ochla-

dzovať. Preto sa blíži aj deň, kedy 

odomkneme opäť studené vody 

našich tajchov. Konkrétne na taj-

chu Klinger 13.10.2018 o 16,00. 

Radi privítame všetkých priaz-

nivcov zimného kúpania a otužo-

vania, samozrejme aj z iných klu-

bov či jednotlivcov. A ak nie si ešte 

otužilec, ale láka ťa to vyskúšať, 

tak jednoducho príď medzi nás 

aj ty, ale hlavne dovtedy nepre-

staň plávať a ochladzuj sa ako sa 

bude ochladzovať aj voda v  jaze-

rách. Radi ti poradíme a  privíta-

me ťa medzi nami! Už teraz sa na 

Vás tešia 

Jašterice zo Štiavnice.

Takýto názov nesie projekt, 

ktorý je zameraný na podporu 

výuky nemčiny detí v MŠ, 

ktorý vznikol v Materskej 

škole Bratská 9 na Drieňovej.

Aký dôvod sme mali na vypracova-

nie projektu?

Mesto Banská Štiavnica je Mestom 

UNESCO s  veľkým hmotným, 

nehmotným a  kultúrnym dedič-

stvom, s  čím súvisí prudký rozvoj 

turizmu. Takže aj naše predškol-

ské deti majú stále viac príležitos-

tí stretnúť či dostať sa do priameho 

kontaktu s  návštevníkmi hovoria-

cimi iným jazykom.

Deti, zdravo zvedavé, kladú otáz-

ky-ako ten ujo, teta rozpráva, pre-

čo mu nerozumiem? To bola príči-

na hľadať spôsob, ako im dať šancu 

naučiť sa základy cudzieho jazyka 

už v materskej škole.

Po dobrých skúsenostiach vo výuke 

anglického jazyka hravou formou 

sme sa rozhodli začleniť do ponuky 

pre deti aj krúžok nemeckého ja-

zyka. Nadväzujeme tak na projekt 

Škola budúcnosti, ktorý bol v škole 

realizovaný v rokoch 2004 – 2007.

Firma Volkswagen Slovakia vo svo-

jom grantovom programe Nem-

čina do materských škôl nás pod-

porila a od októbra budú mať deti 

v našej škole možnosť zoznamovať 

sa s  týmto jazykom inovatívnymi 

formami – interaktívne, zážitko-

vo, s  aktívnym zapájaním rodičov 

a s presahom výstupov projektu do 

širšieho okolia školy.

Krúžok bude realizovaný v  popo-

ludňajších hodinách. Podľa mož-

ností budeme navštevovať histo-

rické pamiatky, prírodné pamiatky, 

múzeum či galériu.

Súčasťou výuky bude komunikácia 

s partnerskou nemeckou školou.

Vytvorením priaznivých podmie-

nok chceme zabezpečiť dlhodobé 

pokračovanie výuky aj po skonče-

ní podpory nadácie a  tým skvalit-

niť podmienky vzdelávania našich 

detí.

Jana Kruteková

Vitajte v našom meste!

Panoráma Banskej Štiavnice  foto Studio Končiar

Po 10 a pol roku práce sa končí 

hlavná etapa obnovy Kalvárie. 

V  týchto dňoch sa dokončujú prá-

ce na Hornom kostole, dokončené 

sú už všetky kaplnky a kaplnka Ecce 

Homo. Dolný kostol slúži opätovne 

verejnosti už od roku 2013, veľkou 

obnovou prešiel aj celý 6 hektáro-

vý areál, vysadili sa nové lipy, vybu-

dovala sa technická infraštruktúra 

a otvorili sme informačné centrum.

Kalvária tak môže slúžiť verejnosti 

v celom rozsahu. Do budúcnosti zo-

stane ešte dokončiť Stredný kostol 

a Boží hrob, dokončiť opravu chod-

níkov a  doplniť sochársku výzdo-

bu, ale to už bude v porovnaní s do-

terajšími úlohami tá jednoduchšia 

práca.

Pri tejto príležitosti Vás srdečne po-

zývame na slávnostné podujatie, 

ktoré sa uskutoční v piatok 12. ok-

tóbra. Podujatie má dve časti. Začí-

na o 15:30 na Hornom kostole jeho 

slávnostným otvorením, potom sa 

presúva do kultúrneho centra mes-

ta so začiatkom o 18:00. Na večerný 

program je potrebné mať vstupen-

ku, ktorú si môžete zdarma pre-

vziať denne v čase 9:00 – 16:00 hod. 

v informačnom centre Kalvárie.

Súčasťou večerného programu bude 

premiéra krátkeho fi lmu o Kalvárii, 

príhovory hostí, aukcia umeleckých 

fotografi í Kalvárie a  koncert Jany 

Kirschner. Srdečne pozývame a te-

šíme sa na vašu účasť!

Martin Macharik,

Kalvársky fond

Pozvánka
na otvorenie Horného kostola na Kalvárii

Rekonštrukcia Horného kostola  foto Archív KF
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Oznam
ZO SZTP Banská Štiavnica ozna-

muje svojim členom zmenu úrad-

ných hodín na mesiac október. 

V kancelárii zväzu sa bude dočas-

ne úradovať len v pondelok a stre-

du a to od 8:00 do 12:00 hod. 

Výbor ZO SZTP

Krajina galského kohúta je 

atraktívnou nielen počas 

dovolenkového obdobia, ale aj 

počas školského roka. 

Preto sa žiaci Gymnázia Andreja 

Kmeťa v Banskej Štiavnici spolu so 

svojimi pedagógmi rozhodli na týž-

deň opustiť tradičné školské lavice 

a dať prednosť zážitkovému vyučo-

vaniu. A zážitkov bolo naozaj dosť.

V pondelok 10. septembra náš au-

tobus vyrazil z  Banskej Štiavnice 

a v utorok sme už boli v Paríži. Po-

prechádzali sme sa po Luxembur-

ských záhradách pri Luxembur-

skom paláci na brehu Seiny a vošli 

sme do Notre-Dame. Ide o nádher-

nú gotickú katedrálu, kde bol ko-

runovaný Napoleon I. za cisára. 

Je známe, že Napoleon si sám vy-

ložil na hlavu korunu, ktorú si zo-

bral z rúk pápeža Pia VII. Do tejto 

katedrály umiestnil známy francúz-

sky spisovateľ Victor Hugo dej ro-

mánu Chrám Matky Božej v  Parí-

ži o  krásnej Esmeralde a  hrbáčovi 

Quasimodovi. Údajne písal o kated-

rále aj preto, aby dal podnet na re-

konštrukciu tejto sakrálnej stavby, 

ktorá bola v  19. storočí veľmi po-

trebná.

Ďalší deň náš autobus zaparko-

val neďaleko francúzskeho žulo-

vého ostrova (resp. polostrova) Le 

Mont-Saint-Michel na pobreží Nor-

mandie. Išlo o „plávajúce“ opátstvo. 

Na ostrov vedie iba jediná cesta – po 

hrádzi. Je obklopený tekutými pies-

kami a  zradným bahnom. Ostrov 

poznali už Kelti, v ich mytológii sa 

píše aj o  akomsi morskom hrobe, 

kam odchádzali duše ich mŕtvych. 

Podľa stredovekej legendy sa bisku-

povi Aubertovi zjavil archanjel Mi-

chal a prikázal mu, aby na ostrove 

postavil kaplnku. Neskôr tu vznik-

lo benediktínske opátstvo a v súčas-

nosti je tento kláštor významným 

pútnickým centrom. Ubytovanie 

a  raňajky sme mali zabezpečené 

v hlavnom meste korzárov – v Sa-

int-Malo. Ako sme sa dozvedeli od 

našej sprievodkyne, korzári boli ná-

morní lúpežníci, ktorí však, na roz-

diel od pirátov, mali na lúpeže ofi ci-

álne povolenie od vlády.

Nasledujúce ráno bola v pláne náv-

števa Fort-la-Latte, asi najznámej-

šieho hradu v  Bretónsku. Z  tejto 

stredovekej pevnosti bol nádherný 

výhľad na La Manche a útesy Sma-

ragdového pobrežia. Keďže prive-

ľa vysedávania v  autobuse nášmu 

zdraviu určite neprospievalo, bolo 

treba svoje nohy rozhýbať na po-

riadnej turistike. Od tej slovenskej 

sa táto líšila najmä tým, že sme išli 

popri skalných útesoch s jedinečný-

mi výhľadmi. Tí odvážnejší si aj za-

plávali, tí menej odvážni si aspoň 

namočili nohy v  Atlantickom oce-

áne. Ochutnali sme aj ustrice a iné 

francúzske špeciality.

Na posledný deň som sa osobne te-

šil najviac. Nie preto, že sa zájazd 

mal už konečne skončiť, ale pre-

to, že sa ocitnem na Eiff elovej veži. 

Ešte predtým sme mali v  pláne 

navštíviť Louvre. Obrazy v  tomto 

múzeu boli zaujímavé, aj keď obraz 

Mony Lízy sa mi zdal až veľmi malý 

v  porovnaní s  ostatnými. Svietia-

ca Eiff elova veža vo večernom Parí-

ži a plavba loďou po Seine boli tou 

najkrajšou bodkou za našou výpra-

vou do čarovného Francúzska. Ces-

ta autobusom bola síce únavná, no 

šoféri sa nám ju snažili spríjemniť 

rôznymi fi lmami. Od Asterixa cez 

Nedotknuteľných až po Nekonečný 

príbeh. Ten sa však nakoniec skon-

čil, ako aj celý poznávací zájazd. Os-

tali len nezabudnuteľné spomienky 

a krásne fotografi e. Už teraz sa však 

tešíme na ďalšie spoznávanie sveta.

Marek Žilík

Ako gymnazisti spoznávali Francúzsko

Študenti Gymnázia A. Kmeťa v Paríži  foto Archív autora

26.9.2018 sa ZŠ J. Kollára 

zúčastnila na Dni jazykov 

v Banskej Štiavnici na 

Gymnáziu A. Kmeťa. 

Program obsahoval prehliadku ho-

landského, anglického, nemecké-

ho, ruského, japonského a španiel-

skeho jazyka. Tento dychberúci 

zážitok absolvovali žiaci 8. a 9. roč-

níkov ZŠ. Prezentácie vytvorili 

žiaci za pomoci profesorov. V ten-

to deň sa deti mohli oboznámiť 

s  ponukou rôznych cudzích rečí 

a  nahliadnuť do 

tradičných zvy-

kov ich kultúr. 

V  každej učebni 

bola prezento-

vaná iná krajina 

svojským spôso-

bom. Prednášky 

boli spestrené 

spevom, vedo-

mostnými súťa-

žami a  podob-

nými zábavnými 

činnosťami. Pro-

fesori boli veľmi ústretoví a ohľa-

duplní. Táto akcia vo mne vyvola-

la pozitívny názor na gymnázium. 

Som rada, že študenti si našli čas 

a  sprostredkovali nám výstižné 

momenty. Veľmi si cením to, že 

som sa mohla zúčastniť tejto ak-

cie. Za Radu mládeže mesta Ban-

ská Štiavnica ďakujem študentom 

a  profesorom. Určite odporúčam 

toto podujatie zorganizovať aj bu-

dúci rok.

Tatiana Šomodíková,

Rada mládeže mesta BŠ

Európa v Štiavnici

Jesenná 
prechádzka 
spojená s exkurziou

Aj napriek chladnému ránu členo-

via ZO SZTP Banská Štiavnica vy-

razili 25. septembra na jesennú 

túru. Tento raz sme si vybrali trasu 

v okolí tajchov na Štiavnických Ba-

niach. Zasvietilo slniečko a  posta-

ralo sa o naozaj príjemnú prechádz-

ku v jesennej prírode, ktorú neskôr 

vystriedala exotika v  podobe ex-

kurzie na výnimočnej Škole Ma-

ximiliána Hella v Štiavnických Ba-

niach. Ďakujeme riaditeľovi školy 

Mgr. Pavlovi Michalovi za umožne-

nie návštevy a p. Janke Michalovej 

za odborný výklad pri sprevádzaní 

po záhrade a minizoo v areáli ško-

ly. Veľmi vrúcne poďakovanie patrí 

aj Kláštornej Vinárni menovite p. 

Martinke Hanusovej, ktorá nám na 

záver tohoto výletu pripravila nao-

zaj chutné občerstvenie.

Výbor ZO SZTP

Mestská knižnica

Pobočka Drieňová

Oddelenie pre deti a  mládež 

v priestoroch Základnej školy Jozefa 

Kollára na 1. posch. Otváracie hodi-

ny: Po: 8:00 - 12:00, St: 8:00 – 12:00

Kontakt: 045/321 144 61

Email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 5.10. o 18:30 hod.Piatok 5.10. o 18:30 hod.
Nedeľa 7.10. o 18:30 hod.Nedeľa 7.10. o 18:30 hod.
VeNoMVeNoM

Triler, sci-fi , akcia, fantasy, 112 min., Triler, sci-fi , akcia, fantasy, 112 min., 
MP:15, vstupné: 5€. Tom Hardy sa MP:15, vstupné: 5€. Tom Hardy sa 
predstaví ako jeden z  najznámejších predstaví ako jeden z  najznámejších 
komiksových antihrdinov od Marve-komiksových antihrdinov od Marve-
lu. Keď sa novinár Eddie Brock stane lu. Keď sa novinár Eddie Brock stane 
hostiteľom nebezpečného mimozem-hostiteľom nebezpečného mimozem-
ského symbionta, stáva sa z neho jed-ského symbionta, stáva sa z neho jed-
na z najväčších hrozieb pre ľudstvo, no na z najväčších hrozieb pre ľudstvo, no 
najmä pre neho samého.najmä pre neho samého.

Sobota 6.10. o 18:30 hod.Sobota 6.10. o 18:30 hod.
Niečo NAviAc

Dokument, 67 min., MP:12, vstupDokument, 67 min., MP:12, vstupné: né: 
5€. Niekoľko hodín po narodení ma-5€. Niekoľko hodín po narodení ma-
lej Dorotky vykreslila lekárka rodičom lej Dorotky vykreslila lekárka rodičom 
vidinu čiernej budúcnosti s dieťatkom vidinu čiernej budúcnosti s dieťatkom 
postihnutým Downovým syndrómom postihnutým Downovým syndrómom 
a  ponúkla im možnosť zbaviť sa jej. a  ponúkla im možnosť zbaviť sa jej. 
Odmietli. Dnes je z Dorotky teeneger-Odmietli. Dnes je z Dorotky teeneger-
ka, ktorá má svoje sny a túžby tak ako ka, ktorá má svoje sny a túžby tak ako 
všetci mladí ľudia v jej veku. všetci mladí ľudia v jej veku. 

Nedeľa 7.10. o 16:00 hod.Nedeľa 7.10. o 16:00 hod.
PiAdiNôžkAPiAdiNôžkA

Rodinný, animovaný, komédia, 120 Rodinný, animovaný, komédia, 120 
min., MP, vstupné: 5€. Animované min., MP, vstupné: 5€. Animované 
dobrodružstvo pre všetky vekové ka-dobrodružstvo pre všetky vekové ka-
tegórie obráti mýtus hore nohami, keď tegórie obráti mýtus hore nohami, keď 
mladý šikovný Yeti nájde niečo, o čom mladý šikovný Yeti nájde niečo, o čom 
si myslel, že neexistuje, človeka – pia-si myslel, že neexistuje, človeka – pia-
dinôžku.dinôžku.

Utorok 9.10. o 18:30 hod.Utorok 9.10. o 18:30 hod.
STUdeNÁ vojNASTUdeNÁ vojNA

Dráma, 84 min., MP:12, vstupné: 5€Dráma, 84 min., MP:12, vstupné: 5€
V  období budovania stalinovského V  období budovania stalinovského 
Poľska, ale tiež modernej Európy sa Poľska, ale tiež modernej Európy sa 
odohráva príbeh veľkej osudovej lás-odohráva príbeh veľkej osudovej lás-
ky – speváčky Zuly a skladateľa Wik-ky – speváčky Zuly a skladateľa Wik-
tora. Nedokážu spolu byť, ale zároveň tora. Nedokážu spolu byť, ale zároveň 
sa neuveriteľne priťahujú a  nevedia sa neuveriteľne priťahujú a  nevedia 
byť ani od seba. V kulisách Varšavy, byť ani od seba. V kulisách Varšavy, 
Berlína a Paríža znie jazzová a folklór-Berlína a Paríža znie jazzová a folklór-
na hudba a Zula s Wiktorom rozohrá-na hudba a Zula s Wiktorom rozohrá-
vajú nádhernú, ale trpkú baladu, svoju vajú nádhernú, ale trpkú baladu, svoju 
vlastnú studenú vojnu. vlastnú studenú vojnu. 

Štvrtok 11.10. o 18:30 hod.Štvrtok 11.10. o 18:30 hod.
ZrodilA sA hviezdAZrodilA sA hviezdA

Hudobný, dráma, 136 min., MP:15, Hudobný, dráma, 136 min., MP:15, 
vstupné: 5€. Vo fi lme Zrodila sa vstupné: 5€. Vo fi lme Zrodila sa 
Hviezda sa v hlavných úlohách pred-Hviezda sa v hlavných úlohách pred-
staví štvornásobný držiteľ nominácie staví štvornásobný držiteľ nominácie 
na Oscara Bradley Cooper a spevác-na Oscara Bradley Cooper a spevác-
ka pophviezda Lady Gaga. Kým pre ka pophviezda Lady Gaga. Kým pre 
Bradleyho Coopera ide o  režisérsky Bradleyho Coopera ide o  režisérsky 
debut, pre Lady Gaga o jej prvú hlav-debut, pre Lady Gaga o jej prvú hlav-
nú rolu vo fi lme. V novom spracovaní nú rolu vo fi lme. V novom spracovaní 
romantickej drámy Zrodila sa hviezda romantickej drámy Zrodila sa hviezda 
stvárni Bradley Cooper ostrieľané-stvárni Bradley Cooper ostrieľané-
ho muzikanta Jacksona Mainea, kto-ho muzikanta Jacksona Mainea, kto-
rý objaví a  zamiluje sa do začínajú-rý objaví a  zamiluje sa do začínajú-
cej speváčky Ally (Lady Gaga). Táto cej speváčky Ally (Lady Gaga). Táto 
už svoj veľký sen o hviezdnej kariére už svoj veľký sen o hviezdnej kariére 
vzdala…pokým ju Jack neprinúti výjsť vzdala…pokým ju Jack neprinúti výjsť 
na pódium pod svetlá refl ektorov. Ale na pódium pod svetlá refl ektorov. Ale 
keď Allyin raketový štart zatieni jeho keď Allyin raketový štart zatieni jeho 
vlastnú kariéru, Jack stále obtiažnej-vlastnú kariéru, Jack stále obtiažnej-
šie nesie svoj ústup z  veľkých pódií šie nesie svoj ústup z  veľkých pódií 
a o to viac bojuje so svojimi vnútorný-a o to viac bojuje so svojimi vnútorný-
mi démonmi.mi démonmi.

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.32/2018: „Záleží 

na tom, ako dobre a čestne žiješ, nie ako 

dlho.“ Výhercom sa stáva Ing. Peter 

Lupták, B. Štiavnica. Srdečne bla-

hoželáme! Tento týždeň hráte o po-

ukážku na konzumáciu v  hodnote 

10eur v  pizzerii, reštaurácii Black 

M, Nám. sv. Trojice 6/2, Banská 

Štiavnica. Vašou úlohou je správne 

vylúštiť krížovku a  zaslať ju spolu 

s kupónom do redakcie ŠN v termí-

ne do 15.10.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok Senecu:

A., Samohlásky v slove neste, pešia 

zóna, Eduard,

B., Sicílska sopka, drevá, spopod,

C., Pond, alkohol, názov, stop, síra,

D., Rodinný podnik, nora naopak, 

hlas husi, šéf, tuto,

E., Umenie po angl., zubná pasta, 

manželka Chaplina, medza,

F., Začiatok tajničky, čínske meno,

G., Ozn. áut lietadiel Etiópie, nie 

stará, nie nárečovo, patriaci Anato-

novi,

H., Strapcovitá pomôcka na umýva-

nie podlahy, vrece na ryby, mastná 

zemina, nepočíta,

I., Platidlo v Európe, kráľ zvierat, sa-

mohlásky v slove bavilo, opojiť alko-

holom,

J., Zrieť básn., prelož z  miesta na 

miesto, priadza,

K., Zviera, hláška v kartách, vyhrá-

vanie na hud. nástroji,

L., Koniec tajničky, táľ pola, polo-

mer.

1., Neželáme, začo básn.,

2., Stred slova rastlina, pretože, 

Univerzitná rada, áno skr.,

3., Sekaj, severský Boh, patriaci 

Prei,

4., Draslík, lietadlo, postrčme,

5., Cicavec z pralesa, hostilo sa, spi-

sovná skratka,

6., Baňa na kameň, nie stará, krík, 

čínske meno,

7., Ruské meno, pás poľa, trieska, 

predložka 2. pádu,

8., Nemecká speváčka, preber sa, 

samice jeleňov, dusík,

9., Súhlas, existovala, zápor, písme-

no H foneticky,

10., Venuje, patriace Soni, Osvetové 

stredisko, Rodinná škola,

11., Spojka, starší, Obchodná aka-

démia, držal dieťa na rukách,

12., Epické dielo, cieľ, naplnená,

13., Získavajte mlieko, patriaci 

Lote,

14., Stred tajničky, vzduch angl.

Pomôcky: Aton, Oona, re, aer.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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Kupón č. 34
Krížovka
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Združenie na podporu 

umenia – terra artis pripravilo 

pre verejnosť projekt „Bez 

opony“, v ktorom interak-

tívnym spôsobom predstaví 

troch významných súčasných 

vizuálnych umelcov. 

Prezentáciu bude realizovať vždy 

kurátor za prítomnosti samotné-

ho umelca a jej súčasťou bude de-

bata s  umelcom i  divákmi. Prvou 

umelkyňou, ktorú účastníkom 

prezentácie predstaví kurátor Ju-

raj Čarný bude Kateřina Šedá.

Kateřina Šedá je dnes vo svete asi 

najrešpektovanejšou českou vý-

tvarníčkou. Pôsobí v priestore so-

ciálneho dizajnu a  sociálnej ar-

chitektúry. Šokuje invenčnosťou, 

netradičnosťou aj úprimnosťou 

svojich projektov. Spája paradoxne 

nespojiteľné – vytvára porozume-

nie medzi ľuďmi, ktorí za normál-

nych okolností stoja na opačnej 

strane “plota”.

Moderovaná debata v  Galérii 

Schemnitz predstaví 3 aktuálne 

projekty, ktoré Kateřina Šedá re-

alizuje:

1. EXPO – najväčšiu Česko-sloven-

skú zoznamku v dejinách,

2. Bedřichovice nad Temží – mo-

ravskú dedinku, ktorú sériou in-

tervencií pretvára na Londýn a

3. UNES-CO – projekt pre 16. Bie-

nále architektúry v  Benátkach, 

v  ktorom zamestnáva bežných 

ľudí a ponúka im ubytovanie a plat 

za to, že žijú normálny život. Po-

kúša sa riešiť zdanlivo neriešiteľ-

ný problém drastického vysídľova-

nia miest zapísaných na zozname 

kultúrneho dedičstva UNESCO. 

Pôvodní obyvatelia tu žiť nechcú 

alebo nemôžu. Ich domovy sa po-

stupne pretvárajú na akýsi skan-

zen, permanentne okupovaný 

a  zaplavovaný davmi turistov. Tí 

v  snahe zažiť/vidieť čo najviac sa 

často k miestnym obyvateľom ne-

správajú s rešpektom a ich život sa 

v historických lokalitách stáva ne-

znesiteľným. Inšpirovaná prob-

lémami Benátok, Šedá pripravila 

projekt pre Český Krumlov – his-

torické mesto, v ktorom žije stále 

menej miestnych obyvateľov.

Dátum konania: 9.10.2018

Čas: 16:00 hod.

Miesto: Galéria Schemnitz

Projekt z verejných zdrojov podpo-

ril Fond na podporu umenia.

Juraj Čarný

O vzdelávacej akcii v Galérii Schemnitz

Celovečerný dokumentárny 

fi lm „Niečo naviac“ búra mýty 

a predsudky.

Stačil jeden jediný chromozóm 

v DNA navyše a všetko bolo odra-

zu inak. Niekoľko hodín po narode-

ní malej Dorotky vykreslila lekárka 

rodičom vidinu čiernej budúcnos-

ti s  dieťatkom postihnutým Dow-

novým syndrómom a  ponúkla im 

možnosť zbaviť sa jej. Odmietli. 

Dnes je z Dorotky teenagerka, kto-

rá má svoje sny a túžby tak ako všet-

ci mladí ľudia v jej veku. Jeden sen 

prerástol všetky – túži sa stať veľ-

kou herečkou.... Na dokumentár-

nom fi lme Niečo naviac jeho auto-

ri pracujú už od začiatku roka 2014. 

Pôvodnou ambíciou kameramana 

a  režiséra Pala Kadlečíka bolo na-

točiť krátkometrážny televízny do-

kument o  bratislavskom divadle 

Dúhadlo, v  ktorom účinkujú deti 

s  Downovým syndrómom. Zblíži-

me sa s  rodinou Vlčkovcov, ktorá 

má päť detí, pričom ich najmladšou 

dcérou je práve Dorotka, jedna z he-

rečiek v príslušnom divadle. Veľmi 

ich zaujalo nastavenie celej rodi-

ny. Dorotku s jej postihnutím prija-

li rodičia i súrodenci úplne, v poko-

ji a v láske. Práve toto tvorcov fi lmu 

priviedlo k túžbe nazrieť do ich sve-

ta a odhaliť, aký je život s dieťaťom, 

ktoré má Downov syndróm. Dorot-

ke sa tak nepriamo splnil sen a sta-

la sa hlavnou hrdinkou budúce-

ho fi lmu. Tvorcovia si však museli 

pomaly a dôsledne získavať jej dô-

veru a  spriateliť sa s  ňou. Len tak 

bolo možné vstúpiť do jej osobného 

priestoru, kedy už nebolo potreb-

né pýtať sa, ale len nechať zapnu-

tú kameru a pozorovať ju v jej sve-

te. Spoločnosť, a to i napriek osvete, 

nezriedka vníma Downov syndróm 

cez negatívne emócie a  strach – 

strach rodičov, že sa ich dieťa na-

rodí postihnuté a  nezvládnu jeho 

výchovu, ako aj strach spoločnosti 

z  „mongoloidných“ jedincov, ku kto-

rým nedokáže zaujať postoj a chápe 

ich ako čosi nepohodlné. Tvorcovia 

fi lmu Niečo naviac nabrali poriadny 

kus odvahy a  fi lmom búrajú pred-

sudky a mýty týkajúce sa diagnózy 

Downov syndróm. Bez patetických 

fráz a  zjednodušovania vykresľujú 

mimoriadne autentický príbeh Do-

rotky a jej rodiny, odhaľujú pestro-

farebný svet naplnenia, rodinného 

i osobného šťastia. Film pomáha di-

vákovi pochopiť, že aj ľudia s  tou-

to diagnózou dokážu byť prínosom 

tak pre svoju rodinu, ako aj pre spo-

ločnosť.

Práve tento fi lm odpremietame 

v  kine Akademik v  sobotu 6.10. 

o  18:30 za účasti rodičov hlavnej 

hrdinky Dorotky. Budeme radi, ak 

ich svojou účasťou podporíte. V prí-

pade záujmu ich môžete po projek-

cii vyspovedať.

Zuzka Patkošová, odd.KŠaMK

Niečo naviac v kine Akademik

Súťaž 
s Bankou lásky
Milí čitatelia ŠN!

Pripravili sme pre Vás s  Epicen-

trom lásky opäť novú súťaž!

V mesiaci október máte možnosť 

v 3 súťažných kolách hrať o vstu-

penky do Epicentra lásky. Vašou 

úlohou bude správne odpovedať 

aspoň na 2 z 3 súťažných otázok 

a budete zaradení do žrebovania.

1. súťažná otázka:

Kedy bola báseň Maríny vydaná 

1. krát?

Správnu odpoveď nám posielaj-

te spolu s kupónom v termíne do 

29.10.!

Výhercovia, ktorí budú uverejnení 

v ŠN 31.10.2018 si budú môcť vy-

zdvihnúť vstupenky v  infocentre 

Epicentra lásky na Radničnom ná-

mestí 18 v čase od 10:00 – 17:00 

(pondelok – nedeľa). Vstupenky 

bude možné uplatniť v  termíne 

do 31.12.2018! Prajeme vám veľa 

šťastia!

red

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón č.1

Ilija
Dedinôčka malá, nežná, krásna

pod horami ukrytá si,

kde slnkom zaliata je obloha jasná.

Nad tebou Sitno rozprestiera krá-

su svoju,

uvitú z polí úrodných, lesov ta-

jomných

a potôčikov zurčiacich.

Celá zem podobá sa pestrofareb-

nému kroju.

Ty si nám domov dala,

do náručia svojho si nás prijala

a závojom priateľstva nežne ob-

jala.

Tu každý deň ticho a pokojne 

ubieha

a človek človeku oporou je.

Tu pomoc nájdeš na každom kroku,

toľko, koľko je dní v roku.

A život v radosti prebieha.

Božka Javorská

Projekt UNES-CO  foto Archív SCHG BS
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Mestská 
knižnica
v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 

11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK

Život naozaj nebýva čierno-

biely, ale oveľa, oveľa fareb-

nejší. 

Pre umelcov ilustrátorov je čierno-

biela verzia ilustrácie výzvou. Čier-

no-biela plocha sa môže vo fantázii 

autorov (a  čitateľov) stať rovnako 

intenzívnou ako mnohofarebná. Už 

v na piatkovej vernisáži – 5.10. 2018 

v  Galérii Jozefa Kollára otvárame 

“Čierno-biely” Kabinet ilustrácie VII. 

Výstava ponúkne výber z tvorby až 

20 slovenských ilustrátoriek a  ilu-

strátorov – a prierez ich čierno-bie-

lou tvorbou (tou pre deti aj tou pre 

dospelých) od 50-tych rokov až po 

súčasnosť. Ceruza, uhlík, pero, maľ-

ba, grafi ka, drevorez, lept, Messero-

va doska, koláž...

Návštevník galérie sa bude môcť 

zblízka pozrieť na to, ako autori hľa-

dali spôsob, ktorým sa dá do dvoch 

farieb vtesnať celé spektrum emócii, 

ako sa postupne (rokmi aj technika-

mi či štylizáciou) menil ich pohľad, 

od popisných bodiek na titulných 

stranách až po obrovské diela vo 

vnútri kníh.

Na výstave Toto! je Kabinet ilustrá-

cie VII. nájdete diela Jozefa Cesna-

ka, Miroslava Cipára, Štefana Cpi-

na, Jarmily Čihánkovej, Mariána 

Čunderlíka, Viery Gergeľovej, Du-

šana Kállaya, Jany Kiselovej-Site-

kovej, Miloša Koptáka, Jozefa Kost-

ku, Jána Lebiša, Vladimíra Machaja, 

Petra Ondreičku, Ľuba Paľa, Teodo-

ra Schnitzera, Kataríny Slaninkovej, 

Kolomana Sokola, Kamily Štanclo-

vej, Jana Trojana a  Petra Uchnára. 

Výstavu z verejných zdrojov podpo-

ril Fond na podporu umenia.

Srdečne pozývame!

Vernisáž Toto! je Kabinet ilu-

strácie VII.

Galéria Jozefa Kollára

Banská Štiavnica 

piatok 5.10.2018 o 17.00 hod.

www.muzeumbs.sk

Iveta Chovanová, SBM

Čierno-biele príbehy – pozvánka 
na vernisáž

Dňa 27.9.2018 navštívilo 

dolnú a hornú botanickú 

záhradu okolo 200 návštev-

níkov z radov materských, 

základných a stredných škôl, 

rovnako aj občania a turisti 

mesta Banská Štiavnica. 

Dôvodom ich návštevy bolo podu-

jatie nazvané „Ovocný festival“, ktoré 

zorganizovala Stredná odborná škola 

lesnícka v Banskej Štiavnici. Cieľom 

podujatia bolo pripomenúť si deň 

zdravia, zdravej výživy, ako aj Deň 

jablka. Práve docenenie jabĺk, ich od-

rôd a  ovocných sadov patrí medzi 

hlavné náplne týchto významných 

dní. Podstatná myšlienka spočívala 

v tom, aby človek nikdy nezabudol, 

že jablko predstavuje symbol fyzic-

kej, kultúrnej i genetickej pestrosti.

Na návštevníkov čakalo niekoľko za-

ujímavých aktivít. Tou prvou bola 

prehliadka hornej botanickej záhra-

dy so sprievodcom, ktorý návštev-

níkom poskytol zaujímavé informá-

cie o domácich, ale aj cudzokrajných 

drevinách. V  dolnej botanickej zá-

hrade čakali na návštevníkov ukážky 

tradičného spracovania jabĺk, akým 

je muštovanie, ochutnávky jednot-

livých odrôd rastúcich v  ovocnom 

sade, ako napr. Rubín, Jonathan, 

Red Delicious, Grahamovo,  Matki-

no... Nechýbali rôzne súťaže a  hla-

sovanie za Miss Jablko 2018. Práve 

tento titul Miss Jablko 2018 získa-

la odroda Rubín s počtom hlasov 80. 

Ide o  odrodu, ktorá svojim tvarom, 

farbou, vyrovnanosťou i veľkosťou sa 

blíži k dokonalosti. Jej plody sú veľ-

ké, atraktívnej farby a  vynikajúcej 

chuti. Pre návštevníkov sme si pri-

chystali aj výstavu vyše 40-tich rôz-

nych odrôd jabloní a hrušiek. O ich 

pôvode, ale aj ako jednotlivé odro-

dy determinovať, sme sa dozvede-

li od odborníka z  radov pomológov 

Mrg. Bruna Jakubca, PhD.

Študenti druhého ročníka porozprá-

vali návštevníkom, ako sa dajú jabl-

ká uplatniť v teplých i studených, sla-

ných i sladkých pokrmoch, no mohli 

si aj otestovať hmat pri určovaní rôz-

nych druhov ovocia pri aktivite „pre-

kvapenie vo vrecku“. Veríme, že o rok 

nám matka príroda nadelí boha-

tú úrodu ovocných plodov opäť, aby 

sme mohli zorganizovať druhý roč-

ník ovocného festivalu v dolnej bota-

nickej záhrade.

Toto podujatie sa realizovalo v rám-

ci projektu, ktorý bol podporený na-

dáciou Ekopolis a  Slovnaft v  rámci 

programu Zelené oázy ako Revitali-

zácia ovocného sadu v botanickej zá-

hrade.

Klára Králová 

(študentka SOŠL)

Futbal
Dva rozdielne polčasy

VI. liga muži, 9. kolo

B. Štiavnica/TJ Baník Š. Bane „B“– 

ŠK Voznica 2:4 (2:0), góly: 3´ Mi-

chalek, 37´ Hanusz.

Zostava: Kraják – Binder, Pastier, 

Kuma, Javorský, Židík (75´ Fe-

renčík), Barák N. (k), Hanusz (75´ 

Drexler), Chmelina, Neuschl (22´ 

Macko), Michalek (62´ Mudrák).

Stretnutie prinieslo slabý futbal 

z oboch strán. Zdalo sa, že stretnu-

tie zvládneme bez problémov, na-

koľko 1. polčas bol jednoznačne 

v našej réžii, čo sme potvrdili aj 2 

gólmi. No prišla katastrofálna 2. 

45-minútovka, v  ktorej sme do-

stali 4 góly. Hostia si urobili z náš-

ho mužstva trhací kalendár, a tak 

sme zahanbujúco stratili po dob-

rom 1. polčase celé stretnutie. Je 

len na hráčoch, aby si uvedomili, 

že sa hrá zápas 90 minút!

VI. liga dorast, 9. kolo

B. Štiavnica/TJ Baník Š. Bane – 

Heľpa 3:0 (1:0), góly: 6´ Javorský, 

53´ Bartoš, 59´ vl.

Zostava: Kružlic – Gallo, Javorský, 

Bartoš, Binder, Šarkozy, Vanko, 

Lupták (69´ Hatala), Jurica (60´ 

Lulák), Kališek (46´ Neubauer)

Len nemohúcnosť našich chlap-

cov pri premieňaní vyložených 

šancí zachránilo hostí od vysokej 

prehry.

II. liga st. a ml. žiaci, 9. kolo

SŽ: B. Štiavnica/TJ Baník Š. Bane 

– Hnúšťa 1:2 (1:0), gól: Červenák

MŽ: B. Štiavnica/TJ Baník Š. Bane 

– Hnúšťa 11:0 (4:0), góly: Do-

bák M. 4x, Farkaš 2x, Babiak 2x, 

Pavlenda 2x, Pastier

Kam na futbal?

V. liga muži 10. kolo

7.10. (nedeľa) o 14:30

B. Štiavnica/TJ Baník Š. Bane – 

Dobrá Niva – hrá sa na ihrisku Š. 

Bane

Ivan Beňo

Ovocný festival v Botanike
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sn@banskastiavnica.skINZERCIA

  Kúpim garáž pod Kalváriou na 

ul. P.O.Hviezdoslava v BŠ, kontakt: 

0903 605 310

  Prenajmem garáž v  Banskej 

Štiavnici, kontakt: 0944 410 636

  Prenajmem kancelárske, skla-

dové alebo výrobné priesto-

ry v  Banskej Štiavnici, kontakt: 

0944 410 636

  Tesárske práce, krovy, altán-

ky, prístrešky, záklopové stropy, 

štauplodne, kontakt: 0902 147 715

  Staviam múry z kameňa, záhrad-

né krby, múry z  DT tvárnic, kon-

takt: 0902 147 715

  Ručné výkopové práce a drenáže 

okolo domu, kontakt: 0902 147 715

  Brúsenie a  natieranie terás, ští-

tov, okien, plotov, chát, dreve-

né a  železné konštrukcie, tel.č.: 

0904 845 562

  Kosenie a úprava pozemkov kro-

vinorezom, spilovanie stromov, 

kontakt: 0940 870 762

 Hotel Salamander – reštaurácia 

opäť otvorená od štvrtka do sobo-

ty, tel.č. 045/691 39 92 – rezervácie

 Odstúpim leasing alebo predám 

auto Suzuki Vitara 1,6 nové. Info 

na tel.č.: 0905 418 616

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

U nás máte pizze už od 2,80€2,80€ 
a denné menu od a denné menu od 3,10€.3,10€. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 
045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

reality

inzercia

služby

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Ponuka služieb:Ponuka služieb:

- vyvetvovanie stromov - vyvetvovanie stromov a kríkov, a kríkov, 
strihanie živých plotov, kosenie strihanie živých plotov, kosenie 
a vyžínanie trávnikov, drvenie a vyžínanie trávnikov, drvenie 

záhradného odpadu, pílenie stromov, záhradného odpadu, pílenie stromov, 
aj vo výškach, štiepanie a sekanie aj vo výškach, štiepanie a sekanie 
dreva, realizácia a poradenstvo dreva, realizácia a poradenstvo 

jednoduchej architektúry záhrad. jednoduchej architektúry záhrad. 

Kontakt: 0917 994 380.Kontakt: 0917 994 380.

Reštaurácia 
Kantina Tratoria

príjme 

sympatickú čašníčku:

3eurá/hod. v čistom 

a kuchára/-ku:

4eurá/hod. v čistom

Kontakt: 
0903 506 693


